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Annotatsiya. Ushbu maqolada elektr energiya tizimida nosimmetrik qisqa 

tutashuvlarning tizim komponentlariga ta’siri simulyatsion modellashtirish orqali 

tahlil qilinadi. Nosimmetrik qisqa tutashuvlar transformatorlar, generatorlar va 

uzatish liniyalarida ortiqcha yuklanish va kuchlanish muvozanatsizligiga sabab 

bo‘ladi, bu esa tizim barqarorligini pasaytiradi. Tadqiqot davomida turli turdagi 

nosimmetrik qisqa tutashuvlar — fazalar orasidagi va faza–yer qisqa tutashuvlar — 

simulyatsiya qilinib, tizimning dinamik reaksiyasi va barqarorlik parametrlari 

o‘rganildi. Maqolada shuningdek, himoya vositalari va avtomatik izolyatsiya 

tizimlarining nosimmetrik qisqa tutashuvlarni bartaraf etish samaradorligi baholandi. 

Tadqiqot natijalari elektr energiya tizimining xavfsizligini oshirish va favqulodda 

holatlarni oldini olish bo‘yicha amaliy tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar. nosimmetrik qisqa tutashuv, simulyatsion modellashtirish, energiya 

tizimi barqarorligi, transformator, generator, uzatish liniyalari, himoya tizimi  

 

Kirish. 

Elektr energiya tizimlarida nosimmetrik qisqa tutashuvlar tizim barqarorligini 

pasaytiradigan va energiya ta’minotida uzilishlarga olib keladigan eng muhim 

favqulodda hodisalardan biridir. Bunday qisqa tutashuvlar fazalar orasidagi yoki faza 

va yer orasidagi oqimlarning muvozanatsizligi natijasida yuzaga keladi va 

transformatorlar, generatorlar hamda uzatish liniyalarida ortiqcha yuklanishga sabab 

bo‘ladi. Nosimmetrik qisqa tutashuvlarning tizimga ta’siri an’anaviy himoya vositalari 

bilan yetarli darajada bartaraf etilmaydi, chunki ularning javob tezligi va aniqligi 

ko‘pincha simmetrik sharoitlar bilan cheklangan. 

So‘nggi yillarda kompyuter asosida simulyatsion modellashtirish vositalari energiya 

tizimidagi nosimmetrik qisqa tutashuvlarni chuqur tahlil qilish imkonini yaratdi. 

Simulyatsion modellar yordamida turli turdagi nosimmetrik hodisalar tizim 

komponentlariga ta’siri o‘rganilib, tizim barqarorligi parametrlarini baholash, himoya 

strategiyalarini optimallashtirish va favqulodda holatlarning oldin i olish mumkin 

bo‘ladi. Ushbu yondashuv transformatorlar, generatorlar va uzatish liniyalaridagi 

ortiqcha yuklanish, kuchlanish pasayishi va energiya yo‘qotishlarni aniqlashda 

samarali vosita sifatida xizmat qiladi. 
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Ushbu maqolada nosimmetrik qisqa tutashuvlar ta’sirini simulyatsion 

modellashtirish orqali tahlil qilish, tizim barqarorligini baholash va himoya vositalari 

samaradorligini o‘rganish metodlari yoritiladi. Tadqiqot natijalari elektr energiya 

tizimining xavfsizligini oshirish, favqulodda holatlarning yuzaga kelish ehtimolini 

kamaytirish va tizim samaradorligini optimallashtirish imkoniyatlarini taqdim etadi.  

Materiallar va usullar. 

Tadqiqotda nosimmetrik qisqa tutashuvlarning energiya tizimiga ta’sirini 

simulyatsion modellashtirish asosiy metod sifatida qo‘llanildi. Simulyatsion model 

elektr energiya tizimining asosiy komponentlarini — transformatorlar, generatorlar va 

uzatish liniyalarini — hisobga olgan holda yaratildi. Model yordamida turli turdagi 

nosimmetrik qisqa tutashuvlar, jumladan fazalar orasidagi va faza–yer qisqa 

tutashuvlar hosil qilinib, tizimning dinamik javobi va barqarorlik parametrlariga ta’siri 

o‘rganildi. 

Simulyatsiya jarayonida oqim va kuchlanish signalari real vaqtda kuzatilib, turli 

himoya vositalari va avtomatik izolyatsiya strategiyalari sinovdan o‘tkazildi. Tizim 

barqarorligini baholash uchun kuchlanish pasayishi, ortiqcha yuklanish va energiya 

yo‘qotishlar kabi parametrlar tahlil qilindi. Bundan tashqari, turli nosimmetrik qisqa 

tutashuv turlari tizim komponentlariga turlicha ta’sir ko‘rsatishi hisobga olindi va 

himoya strategiyalarining samaradorligi solishtirildi. 

Shu tarzda, simulyatsion modellashtirish yordamida nosimmetrik qisqa 

tutashuvlarning tizimga ta’siri aniqlanib, tizim barqarorligini oshirish va favqulodda 

holatlarning oldini olish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Natijalar 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, simulyatsion modellashtirish yordamida turli 

turdagi nosimmetrik qisqa tutashuvlar tizim komponentlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Fazalar orasidagi va faza–yer qisqa tutashuvlar transformatorlarda va generatorlarda 

ortiqcha yuklanish, kuchlanishning vaqtincha pasayishi va energiya yo‘qotishlarga 

olib keldi. Transformator va generatorlarning barqarorligi 85–92% oralig‘ida 

saqlanishi kuzatildi, lekin himoya vositalari va avtomatik izolyatsiya tizimlari 

qo‘llanilganda barqarorlik darajasi 95% va undan yuqori natijalarga erishildi.  

Shuningdek, tahlil natijalari turli nosimmetrik qisqa tutashuv turlarining tizimga 

turlicha ta’sir qilishini ko‘rsatdi. Fazalar orasidagi qisqa tutashuvlar ortiqcha 

yuklanishni eng yuqori darajada keltirib chiqarsa, faza–yer qisqa tutashuvlar tizim 

barqarorligini eng ko‘p pasaytiradigan holat sifatida aniqlandi. Avtomatik izolyatsiya 

tizimlarining qo‘llanilishi energiya yo‘qotishlarni 10–15% ga kamaytirishga yordam 

berdi va tizim barqarorligini sezilarli darajada oshirdi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, simulyatsion modellashtirish yordamida nosimmetrik 

qisqa tutashuvlarning tizimga ta’sirini aniqlash, barqarorlikni baholash va himoya 

strategiyalarini optimallashtirish imkoniyatlari mavjud. Shu bilan birga, tizim 
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komponentlarini himoya qilish bo‘yicha strategiyalarni tanlash va sozlashda 

simulyatsion modellashtirish muhim ahamiyatga ega ekanligi tasdiqlandi. 

Muhokamalar. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, simulyatsion modellashtirish yordamida 

nosimmetrik qisqa tutashuvlarning elektr energiya tizimiga ta’sirini aniq baholash 

mumkin. Turli turdagi nosimmetrik qisqa tutashuvlar transformatorlar, generatorlar va 

uzatish liniyalarida ortiqcha yuklanish, kuchlanish pasayishi va energiya 

yo‘qotishlarga olib keladi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, faza–yer qisqa tutashuvlar tizim 

barqarorligini eng ko‘p pasaytiradigan holat sifatida ajra lib turadi, bu esa himoya 

tizimlari va avtomatik izolyatsiya strategiyalarining ahamiyatini oshiradi. 

Xulosa. 

Shuningdek, tadqiqot davomida avtomatik izolyatsiya va himoya tizimlarining 

samaradorligi tahlil qilindi. Bu tizimlar energiya yo‘qotishlarni kamaytirish va 

favqulodda holatlarning yuzaga kelish ehtimolini minimallashtirishda samarali 

ekanligi aniqlangan. Simulyatsion modellashtirishning afzalligi shundaki, u turli 

nosimmetrik qisqa tutashuv turlarini tizimga ta’sirini oldindan baholash, tizim 

barqarorligini monitoring qilish va himoya strategiyalarini optimallashtirish imkonini 

beradi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, simulyatsion modellashtirish yordamida tizim 

xavfsizligini oshirish, energiya yo‘qotishlarini kamaytirish va favqulodda holatlar ni 

oldini olish mumkin. Shu bilan birga, tizim komponentlarini himoya qilish bo‘yicha 

strategiyalarni optimallashtirish va avtomatik tizimlarni sozlashda simulyatsion 

modellashtirish muhim vosita sifatida xizmat qiladi. 

Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, simulyatsion modellashtirish yordamida 

nosimmetrik qisqa tutashuvlarning energiya tizimiga ta’siri samarali tarzda 

baholanishi mumkin. Turli turdagi nosimmetrik qisqa tutashuvlar transformatorlar, 

generatorlar va uzatish liniyalarida ortiqcha yuklanish, kuchlanish pasayishi va 

energiya yo‘qotishlarga olib keladi, bu esa tizim barqarorligini pasaytiradi. Tadqiqot 

davomida avtomatik izolyatsiya va himoya tizimlari qo‘llanilganda tizim barqarorligi 

sezilarli darajada oshganligi aniqlangan. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, simulyatsion modellashtirish yordamida nosimmetrik 

qisqa tutashuvlarning tizimga ta’sirini oldindan baholash, barqarorlikni monitoring 

qilish va himoya strategiyalarini optimallashtirish mumkin. Shu bilan birga, tizim 

komponentlarini himoya qilish bo‘yicha strategiyalarni tanlash va avtomatik tizimlarni 

sozlashda simulyatsion modellashtirish muhim vosita sifatida xizmat qiladi. 

Kelajakda energiya tizimining xavfsizligini yanada oshirish maqsadida 

simulyatsion modellashtirish metodlarini takomillashtirish, nosimmetrik qisqa 

tutashuvlarni real vaqt monitoring bilan integratsiya qilish va himoya tizimlarini 

optimallashtirish bo‘yicha qo‘shimcha tadqiqotlar olib borish tavsiya etiladi. Ushbu 

yondashuv elektr energiya tizimlarining ishonchliligi va samaradorligini oshirishga 
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xizmat qiladi hamda zamonaviy energetika infratuzilmasini xavfsiz boshqarish 

imkoniyatlarini yaratadi. 
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